
Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky 
Institut biostatistiky a analýz Masarykovy univerzity 

Společné pracoviště  

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrum pro rozvoj technologické platformy registrů Národního zdravotnického informačního systému, 
 modernizace vytěžování jejich obsahu a rozšíření jejich informační kapacity. 
Rozvoj technologické platformy NZIS — CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0002748  

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Epidemiologie zhoubných 
novotvarů v krajích České 

republiky 

RNDr. Jan Mužík, Ph.D., RNDr. Denisa Malúšková 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky 
Institut biostatistiky a analýz Masarykovy univerzity 

Společné pracoviště  

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrum pro rozvoj technologické platformy registrů Národního zdravotnického informačního systému, 
 modernizace vytěžování jejich obsahu a rozšíření jejich informační kapacity. 
Rozvoj technologické platformy NZIS — CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0002748  

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Co je to  
Národní onkologický registr 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Historie sledování novotvarů v ČR 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

1950 
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 720/1950 
Úř. list  I - o povinném hlášení zhoubných nádorů 

1966 
Směrnice č. 36/1966 - Věstník Ministerstva zdravotnictví  
- o povinném hlášení zhoubných novotvarů 

1975 
Závazné opatření  č.56/1974 - Věstník Ministerstva 
zdravotnictví - Povinné  hlášení zhoubných novotvarů 

1976 
1.5.1976 - zahájení činnosti registru novotvarů  
klasifikace MKN-8, TNM-2 

Databáze Národního onkologického registru ČR: 
 
za období 1977-2014 
více než 2,2 miliónu záznamů novotvarů 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Závazné předpisy a metodika sběru dat NOR 

• Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách) 

• Vyhláška č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do Národního 
zdravotnického informačního systému 

 

• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdější pozdějších předpisů 

• NOR byl vyhlášen ve Věstníku MZ, částka 14, Ročník 2001 

• Závazné pokyny NZIS - Pokyny k obsahu datové struktury 

• Datový standard MZ 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

  
Národní 

onkologický 

registr ČR: 

 

Incidence a léčba 

zhoubného 

novotvaru 

IN
C

ID
EN

C
E 

LÉ
Č

B
A

 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Onkologické registry v Evropě 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Onkologické registry ve světě 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

INCIDENCE 
- CELKOVÝ PŘEHLED, VÝVOJ V ČASE, HODNOTY V REGIONECH, POHLAVÍ A VĚK PACIENTŮ 

 

Přehled epidemiologie  

zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 

Incidence udává počet nově zjištěných onemocnění v daném časovém období 
na daném území. Uvádí se v absolutních počtech, v přepočtu na obyvatelstvo, 
případně v přepočtu na obyvatelstvo po věkové standardizaci. 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Incidence novotvarů v České republice v letech 2010–2014 

22 753

8 084

6 904

6 904

6 506

3 068

2 216

2 195

2 134

1 956

1 541

1 519

1 476

1 330

1 064

1 049

934

916

869

864

619

538

535

474

309

271

3 258

7 016

2 353

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000

nemelanomový kožní ZN (C44) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN prsu (C50) u žen 

ZN prostaty (C61) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN ledviny (C64) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN dělohy (C54, C55) 

ZN žaludku (C16) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

leukémie (C91–C95) 

ZN vaječníku (C56) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN jícnu (C15) 

ZN hrtanu (C32) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN varlete (C62) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ostatní zhoubné novotvary 

novotvary in situ (D00–D09) 

novotvary nezhoubné a neznámého chování (D10–

D36, D37–D48) 

Počet nově diagnostikovaných novotvarů ročně 

muži 
ženy 

Nejčastějšími novotvary v České republice v letech 2010–2014 byly ne- 

melanomové kožní ZN (C44), dále ZN tlustého střeva a konečníku 

(C18–C20), ZN prsu (C50) u žen, ZN prostaty (C61) a ZN průdušnice, 

průdušky a plíce (C33, C34).  

Muži Ženy Celkem 

Všechny sledované novotvary 

(C00–C97, D00–D09, vybrané D10–D36, D37–D48) 
45 883 43 773 89 656 

Zhoubné novotvary  

(C00–C97) 
42 682 37 604 80 287 

Zhoubné novotvary bez nemelanomových  

kožních ZN (C00–C97 bez C44) 
30 753 26 780 57 533 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Incidence zhoubných novotvarů v České republice podle pohlaví v letech  
2010–2014 

133,8

93,3

86,6

37,8

31,3

22,2

21,3

21,1

17,6

14,7

14,4

11,8

9,8

9,2

9,2

8,9

6,6

5,4

4,5

3,2

2,9

30,3

0 50 100 150

Počet nově diagnostikovaných 

onemocnění na 100 000 mužů 

ZN prostaty (C61) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN ledviny (C64) 

ZN močového měchýře (C67) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

ZN žaludku (C16) 

leukémie (C91–C95) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ZN jícnu (C15) 

ZN varlete (C62) 

ZN hrtanu (C32) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ostatní zhoubné novotvary 

Muži 

129,0

61,0

38,0

36,6

20,9

20,0

19,9

19,3

17,5

15,2

13,7

11,9

10,8

10,7

9,9

8,0

7,6

5,8

4,8

2,7

2,3

2,1

1,2

31,6

0 50 100 150

Počet nově diagnostikovaných 

onemocnění na 100 000 žen 

ZN prsu (C50) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN dělohy (C54, C55) 

ZN ledviny (C64) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN vaječníku (C56) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN štítné žlázy (C73) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN žaludku (C16) 

ZN močového měchýře (C67) 

leukémie (C91–C95) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN jícnu (C15) 

ZN hrtanu (C32) 

ostatní zhoubné novotvary 

Ženy 

Nejčastějšími zhoubnými novotvary kromě nemelanomových kožních ZN byly v letech 2010–2014 u mužů v České republice ZN prostaty 

(C61), ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) a ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34). U žen v České republice to byly ZN prsu 

(C50), ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) a na 3. místě ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34).  

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Trendy incidence nejčastějších diagnóz zhoubných novotvarů 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Rok 

P
o

če
t 

n
o

vě
 d

ia
gn

o
st

ik
o

va
n

ýc
h

 n
o

vo
tv

ar
ů

 

ZN tlustého střeva a 
konečníku 

ZN prs u žen 

ZN prostaty 

ZN průdušnice, 
průdušky a plíce 

ZN ledviny 

ZN močového měchýře 

ZN žaludku 

Národní onkologický registr – individuální záznamy novotvarů Statistické údaje  
(Ročenka Novotvary) 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních 
(C00–C97 bez C44) 

0

100

200

300

400

500

600

700

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Rozsah hodnot krajů 

Česká republika 

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 d

ia
g

n
o

s
ti

k
o

v
a
n

ý
c
h

 o
n

e
m

o
c
n

ě
n

í 
 

n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

Incidence (tedy počet nově zjištěných onemocnění) zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) setrvale 

roste, v posledních letech však pozorujeme zpomalení růstu a náznak stagnace v České republice. V roce 2014 bylo v České republice 

nově diagnostikováno 57 219 onemocnění, což je 543,7 na 100 000 osob. 

543,7 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

BI
JH

JI
KT

PB

PI

ZN

LI

ZR

CB

CK

KV

BR

TA

TR

OC

PT

BN
TC

SY

PE

PS
SU

LT

HB

ZL

LN

TU

VS

PJ

UO

CL

FM

ST

BV

OP

DO

HO

CH

JC

NJ

RK

UH

CR

MBCV

KH

VY

BK

RA

HK

PU

DC

JE
NB

NA

PRPV

PY

SO
KD

KO

BE

ME

SM

RO
KI

TP

PH

JN
UL

KM

PZ

MO

OV

PM

BM

STC

JHC

PLZ

JHM

VYS

ZLI

UST

MSK

OLO

PAR

HRA

LIB

KAR

PHA

Incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez 
C44) v letech 2010–2014 

Incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) byla v letech 2010–2014 v krajích ČR rozdílná. 

V České republice bylo ročně diagnostikováno průměrně 57 533 onemocnění, tedy 547,3 na 100 000 osob. 

> 560,0 

540,1–560,0  

520,1–540,0 

≤ 520,0  

Počet nově diagnostikovaných onemocnění 

na 100 000 osob 
v krajích 

v okresech 

596,6

581,8

571,4

568,9

550,7

549,9

549,7

549,4

548,8

547,3

536,7

532,2

530,1

527,1

508,8

0 200 400 600

Plzeňský kraj 

Královéhradecký kraj 

Hl. m. Praha 

Karlovarský kraj 

Moravskoslezský kraj 

Olomoucký kraj 

Ústecký kraj 

Jihočeský kraj 

Zlínský kraj 

Česká republika 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Liberecký kraj 

Jihomoravský kraj 

Středočeský kraj 

Počet nově diagnostikovaných onemocnění 

na 100 000 osob 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví 

0

100

200

300

400

500

600

700

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

muži – Česká republika 

P
o

č
e
t 

n
o

v
ě
 d

ia
g

n
o

s
ti

k
o

v
a
n

ý
c
h

 o
n

e
m

o
c
n

ě
n

í 
 

n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

585,0 

ženy – Česká republika 

503,7 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

Incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je dlouhodobě vyšší u mužů než u žen v České 

republice.  



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví v letech 2010–2014 

Incidence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je vyšší v populaci mužů než v populaci žen.  

V České republice bylo v letech 2010–2014 ročně diagnostikováno průměrně 30 753 onemocnění u mužů (595,9 na 100 000 mužů)  

a 26 780 onemocnění u žen (500,5 na 100 000 žen). 

646,7

639,7

596,3

585,9

604,1

604,3

592,0

610,0

621,8

595,9

591,2

587,3

574,7

572,8

561,4

547,5

526,0

547,8

552,4

499,6

498,0

508,4

490,6

479,0

500,5

483,7

477,9

487,2

483,4

457,6

0 100 200 300 400 500 600 700

Plzeňský kraj 

Královéhradecký kraj 

Hl. m. Praha 

Karlovarský kraj 

Moravskoslezský kraj 

Olomoucký kraj 

Ústecký kraj 

Jihočeský kraj 

Zlínský kraj 

Česká republika 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Liberecký kraj 

Jihomoravský kraj 

Středočeský kraj 

Počet nově diagnostikovaných onemocnění na 100 000 osob 

muži 
Česká republika – muži 

ženy 
Česká republika – ženy 

Seřazeno podle 

celkové incidence  

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Zastoupení pohlaví u zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních  
(C00–C97 bez C44) v letech 2010–2014 

Mezi nově zjištěnými nemocnými se zhoubnými novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) převažují muži nad ženami 

(53,5 % mužů, 46,5 % žen v celé ČR v letech 2010–2014). Mezi kraji nejsou v zastoupení žen a mužů zásadní rozdíly. 

55,4

54,8

54,7

54,5

54,4

54,0

53,7

53,7

53,6

53,5

53,2

53,1

53,1

50,7

50,7

44,6

45,2

45,3

45,5

45,6

46,0

46,3

46,3

46,4

46,5

46,8

46,9

46,9

49,3

49,3

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Zlínský kraj 

Kraj Vysočina 

Jihočeský kraj 

Středočeský kraj 

Pardubický kraj 

Královéhradecký kraj 

Olomoucký kraj 

Moravskoslezský kraj 

Plzeňský kraj 

Česká republika 

Ústecký kraj 

Jihomoravský kraj 

Liberecký kraj 

Karlovarský kraj 

Hl. m. Praha 

N = 16 138 

N = 13 619 

N = 17 491 

N = 32 680 

N = 13 855 

N = 16 090 

N = 17 548 

N = 33 865 

N = 17 077 

N = 287 667 

N = 22 770 

N = 30 698 

N = 11 627 

N = 8 616 

N = 35 593 

muži              ženy 

Podíl mezi nově zjištěnými onemocněními 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Věk pacientů se zhoubnými novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) v letech 2010–2014 – celkový přehled 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0–
4

5–
9

10
–1

4

15
–1

9

20
–2

4

25
–2

9

30
–3

4

35
–3

9

40
–4

4

45
–4

9

50
–5

4

55
–5

9

60
–6

4

65
–6

9

70
–7

4

75
–7

9

80
–8

4
85

 +

P
o

d
íl
 p

a
c
ie

n
tů

 p
o

d
le

 

v
ě
k
o

v
ý
c
h

 s
k
u

p
in

 (
%

) 

Věk 

V období 2010–2014 byl střední věk u nově nemocných se zhoubnými novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 

67 let v ČR. 50 % pacientů je v ČR ve věku 59–75 let. Dle zastoupení věkových skupin u nově nemocných v České republice je nejvíce 

pacientů ve věku 65–69 let. Nevyšší incidence těchto onemocnění je zaznamenána ve věkových skupinách od 75 let výše. 

Věková struktura 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

0–
4

5–
9

10
–1

4

15
–1

9

20
–2

4

25
–2

9

30
–3

4

35
–3

9

40
–4

4

45
–4

9

50
–5

4

55
–5

9

60
–6

4

65
–6

9

70
–7

4

75
–7

9

80
–8

4
85

 +
P

o
č
e
t 

n
o

v
ě
 d

ia
g

n
o

s
ti

k
o

v
a
n

ý
c
h

 o
n

e
m

o
c
n

ě
n

í 
 

n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 v

e
 v

ě
k
o

v
é
 s

k
u

p
in

ě
 

Věk 

Věkově specifická incidence 

Rozsah hodnot krajů Česká republika 

Věk pacientů Česká republika 

N = 287 667 

Průměr 66 

Medián 67 

25–75% kvantil 59–75 

Podíl osob do 60 let 25,8 % 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

30 40 50 60 70 80

Věk pacientů se zhoubnými novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) v letech 2010–2014 

ZN varlete (C62) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN hrtanu (C32) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

ZN jícnu (C15) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN prsu (C50) u žen 

ZN vaječníku (C56) 

ZN dělohy (C54, C55) 

ZN ledviny (C64) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN prostaty (C61) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

mnohočetný myelom (C90) 

leukémie (C91–C95) 

ZN žaludku (C16) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ostatní zhoubné novotvary 

Medián věku při diagnóze (roky) 

muži – Česká republika ženy – Česká republika 

N = 2 371   

N = 736 N = 621 

  N = 4 669 

N = 1 172 N = 4 072 

N = 5 453 N = 2 142 

N = 2 297 N = 2 024 

N = 2 368 N = 324 

N = 830 N = 713 

N = 2 534 N = 562 

N = 5 731 N = 5 351 

  N = 34 518 

  N = 5 321 

  N = 9 782 

N = 9 756 N = 5 582 

N = 3 710 N = 3 669 

N = 22 353 N = 10 176 

N = 34 518   

N = 24 333 N = 16 800 

N = 1 384 N = 1 292 

N = 3 793 N = 2 858 

N = 4 533 N = 3 173 

N = 3 037 N = 1 543 

N = 5 500 N = 5 172 

N = 8 078 N = 2 896 

N = 1 696 N = 2 647 

N = 7 583 N = 7 994 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

Věk pacientů se u jednotlivých diagnóz zhoubných novotvarů liší. Nejnižší střední věk je zaznamenán u diagnóz ZN varlete (C62) 

a Hodgkinůva lymfomu (C81), nejvyšší u diagnóz ZN močového měchýře (C67) a ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24).  



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Trends in incidence: příklad KRK 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

P
o

č
e

t 
n

o
v
ě

 d
ia

g
n

o
s

ti
k

o
v
a

n
ý
c

h
 o

n
e

m
o

c
n

ě
n

í 
 

n
a

 1
0

0
 0

0
0

 o
s

o
b

 

Rok 

Hrubá incidence 

ASR (E) 

ASR (W) 

ASR (podle populace 

ČR v roce 2012) 

Věková standardizace a její význam 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Zastoupení stadií onemocnění u vybraných solidních novotvarů  
v letech 2010–2014 

6 

75 

20 

21 

7 

1 

0 

8 

3 

8 

1 

1 

1 

1 

0 

85 

12 

53 

46 

42 

65 

65 

40 

51 

22 

22 

9 

17 

16 

10 

17 

5 

7 

9 

6 

3 

14 

14 

31 

12 

10 

30 

10 

22 

13 

18 

17 

11 

14 

7 

13 

10 

7 

0 

5 

6 

5 

12 

10 

9 

12 

12 

22 

15 

15 

16 

15 

28 

35 

8 

14 

23 

0 

4 

3 

9 

7 

6 

13 

18 

18 

33 

6 

38 

48 

33 

29 

45 

38 

51 

0 

1 

1 

2 

1 

1 

3 

2 

5 

5 

4 

13 

9 

3 

7 

5 

20 

23 

8 

2 

1 

2 

3 

1 

11 

6 

2 

4 

1 

8 

30 

3 

5 

6 

7 

9 

8 

2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kůže, ne-melanomové (C44, D04) 

Hrdlo děložní (C53, D06) 

Melanom kůže (C43, D03) 

Močový měchýř (C67, D09.0) 

Prs u žen (C50, D05)  

Varle (C62) 

Tělo děložní (C54, C55, D07.0) 

Prostata (C61, D07.5) 

Ledvina mimo pánvičku (C64) 

Tlusté střevo a konečník (C18–C20, D01.0–D01.2) 

Hrtan (C32, D02.0) 

Anus (C21, D01.3) 

Žaludek (C16, D00.2) 

Ret, dutina ústní a hltan (C00–C14, D00.0) 

Jícen (C15, D00.1) 

Vaječník (C56) 

Slinivka břišní (C25) 

Játra, žlučník a žlučové cesty (C22–C24) 

Průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34, D02.1, D02.2) 

N = 121 144 

N = 18 689 

N = 13 854 

N = 13 902 

N = 37 478 

N = 2 371 

N = 9 868 

N = 34 548 

N = 15 338 

N = 44 160 

N = 2 787 

N = 775 

N = 7 785 

N = 7 694 

N = 3 132 

N = 5 321 

N = 10 672 

N = 8 985 

N = 32 565 

 Novotvar (kód diagnózy MKN-10) 

Stadium:       0 (in situ)         1         2         3         4 neznámo 
 – objektivní důvody           

neznámo 
 – neúplný záznam 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

MORTALITA 
- CELKOVÝ PŘEHLED, VÝVOJ V ČASE, HODNOTY V REGIONECH, POHLAVÍ ZEMŘELÝCH 

 

Přehled epidemiologie  

zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 

Mortalita udává počet úmrtí na danou diagnózu (tzv. specifická mortalita) v daném 
časovém období na daném území. Uvádí se v absolutních počtech, v přepočtu 
na obyvatelstvo, případně v přepočtu na obyvatelstvo po věkové standardizaci. 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Mortalita na novotvary v České republice v letech 2010–2014 

5 489

3 588

1 958

1 666

1 391

1 134

1 041

865

811

756

741

740

707

692

536

508

436

365

350

339

257

131

113

78

57

35

2 511

405

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN prsu (C50) u žen 

ZN prostaty (C61) 

ZN žaludku (C16) 

ZN ledviny (C64) 

leukémie (C91–C95) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

ZN vaječníku (C56) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN jícnu (C15) 

ZN dělohy (C54, C55) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN hrtanu (C32) 

nemelanomový kožní ZN (C44) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

ZN štítné žlázy (C73) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN varlete (C62) 

ostatní zhoubné novotvary 

novotvary in situ, nezhoubné a neznámého chování 

(D00–D09, D10–D36, D37–D48) 

Počet úmrtí na novotvary ročně 

muži 
ženy 

Novotvary celkem se v České republice v letech 2010–2014 podílely 

na 25,8 % všech úmrtí (z toho zhoubné novotvary bez nemelano-

mových ZN 25,3 % úmrtí). Nejčastější příčinou úmrtí na novotvary 

byly ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34), ZN tlustého střeva 

a konečníku (C18–C20), ZN slinivky břišní (C25), ZN prsu (C50) 

u žen a ZN prostaty (C61), které se podílely celkem na 52 % úmrtí 

na zhoubné novotvary bez nemelanomových ZN. 

Muži Ženy Celkem 

Všechny novotvary  

(C00–C97, D00–D09, D10–D36, D37–D48) 
15 339 12 360 27 699 

podíl ze všech úmrtí 28,2 % 23,3 % 25,8 % 

Zhoubné novotvary bez nemelanomových  

kožních ZN (C00–C97 bez C44) 
15 063 12 100 27 164 

podíl ze všech úmrtí 27,7 % 22,8 % 25,3 % 

Zdroj: Český statistický úřad 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních v České 
republice podle pohlaví v letech 2010–2014 

74,0

40,4

26,9

19,4

12,9

12,4

10,8

10,4

10,1

9,2

8,0

7,4

5,6

5,3

4,5

4,2

3,3

1,1

0,7

0,6

0,6

24,0

0 20 40 60 80

Počet úmrtí na onemocnění  

na 100 000 mužů 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN prostaty (C61) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN žaludku (C16) 

ZN ledviny (C64) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

leukémie (C91–C95) 

ZN jícnu (C15) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN hrtanu (C32) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

ZN varlete (C62) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ostatní zhoubné novotvary 

Muži 

Česká republika 

31,2

31,1

28,0

17,9

12,9

8,8

8,8

8,1

7,5

7,3

6,7

6,3

5,4

4,6

4,0

3,4

2,8

2,8

1,8

1,0

0,9

0,5

0,4

23,8

0 10 20 30 40

Počet úmrtí na onemocnění  

na 100 000 žen 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN prsu (C50) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN vaječníku (C56) 

ZN žaludku (C16) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN dělohy (C54, C55) 

ZN ledviny (C64) 

leukémie (C91–C95) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85,C96) 

ZN močového měchýře (C67) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN jícnu (C15) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN hrtanu (C32) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ostatní zhoubné novotvary 

Ženy 

Česká republika 

Nejčastějšími příčinami úmrtí na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních byly v letech 2010–2014 u mužů v České republice 
ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34), ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20), ZN prostaty (C61) a ZN slinivky břišní (C25). U 
žen v České republice to byly na 1. místě ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34), na 2. místě ZN prsu (C50), na 3. místě ZN tlustého 
střeva a konečníku (C18–C20) a na 4. místě ZN slinivky břišní (C25). 

Zdroj: Český statistický úřad 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj mortality na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) 

0

50

100

150

200

250

300

350

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Rozsah hodnot krajů 

Česká republika 

P
o

č
e
t 

ú
m

rt
í 
n

a
 d

ia
g

n
ó

z
u

 n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) (tedy počet zemřelých na diagnózy C00–C97 

kromě C44) do roku 2003 mírně rostla, poté pozorujeme setrvalý pokles mortality v České republice. V roce 2014 v České republice 

zemřelo na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních 26 910 osob, což je 255,7 na 100 000 osob. 

255,7 

Zdroj: Český statistický úřad 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

BI
JH

JI
KT

PB

PI

ZN

LI

ZR

CB

CK

KV

BR

TA

TR

OC

PT

BN
TC

SY

PE

PS
SU

LT

HB

ZL

LN

TU

VS

PJ

UO

CL

FM

ST

BV

OP

DO

HO

CH

JC

NJ

RK

UH

CR

MBCV

KH

VY

BK

RA

HK

PU

DC

JE
NB

NA

PRPV

PY

SO
KD

KO

BE

ME

SM

RO
KI

TP

PH

JN
UL

KM

PZ

MO

OV

PM

BM

STC

JHC

PLZ

JHM

VYS

ZLI

UST

MSK

OLO

PAR

HRA

LIB

KAR

PHA

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) v letech 2010–2014 

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) byla v letech 2010–2014 v krajích ČR rozdílná. 

V České republice bylo ročně zaznamenáno průměrně 27 164 úmrtí, tedy 258,4 na 100 000 osob. 

Počet úmrtí na diagnózu na 100 000 osob v krajích 

v okresech 

283,4

275,2

266,6

264,9

264,2

258,4

258,4

257,4

256,5

256,0

255,5

248,7

247,8

246,7

239,8

0 100 200 300

Ústecký kraj 

Karlovarský kraj 

Plzeňský kraj 

Moravskoslezský kraj 

Jihočeský kraj 

Česká republika 

Královéhradecký kraj 

Liberecký kraj 

Olomoucký kraj 

Středočeský kraj 

Hl. m. Praha 

Jihomoravský kraj 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Zlínský kraj 

Počet úmrtí na diagnózu na 100 000 osob 
> 270,0 

260,1–270,0  

250,1–260,0 

≤ 250,0  

Zdroj: Český statistický úřad 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj mortality na zhoubné novotvary kromě ne-melanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví 

0

50

100

150

200

250

300

350

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

muži – Česká republika 

P
o

č
e
t 

ú
m

rt
í 
n

a
 d

ia
g

n
ó

z
u

 n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

288,2 

ženy – Česká republika 

224,3 

Zdroj: Český statistický úřad 

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je dlouhodobě vyšší u mužů než u žen v České 

republice celkem (obdobně jako incidence).  



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví v letech 2010–2014 

Mortalita na zhoubné novotvary kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je vyšší v populaci mužů než v populaci žen.  

V České republice v letech 2010–2014 ročně na tyto diagnózy zemřelo průměrně 15 063 mužů (291,9 na 100 000 mužů) a 12 100 žen 

(226,1 na 100 000 žen).  

318,6

305,7

305,0

302,2

300,0

291,9

292,1

291,6

290,6

297,0

270,6

282,0

277,3

283,1

278,2

249,1

245,6

229,0

229,2

229,4

226,1

225,8

224,6

223,9

216,0

241,3

216,8

219,0

210,8

203,1

0 50 100 150 200 250 300 350

Ústecký kraj 

Karlovarský kraj 

Plzeňský kraj 

Moravskoslezský kraj 

Jihočeský kraj 

Česká republika 

Královéhradecký kraj 

Liberecký kraj 

Olomoucký kraj 

Středočeský kraj 

Hl. m. Praha 

Jihomoravský kraj 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Zlínský kraj 

Počet úmrtí na diagnózu na 100 000 osob 

muži 
Česká republika – muži 

ženy 
Česká republika – ženy 

Seřazeno podle 

celkové mortality  

Zdroj: Český statistický úřad 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

PREVALENCE 
- CELKOVÝ PŘEHLED, VÝVOJ V ČASE, HODNOTY V REGIONECH, POHLAVÍ PACIENTŮ 

Přehled epidemiologie  

zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 

Prevalence udává počet žijících osob, které mají dané onemocnění nebo ho měly 
v minulosti. Uvádí se stav k 31. 12. daného roku (bodová prevalence), nebo počet 
za období celého roku (intervalová prevalence). Hodnoty se uvádí v absolutních 
počtech nebo v přepočtu na obyvatelstvo. 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Prevalence novotvarů v České republice k 31. 12. 2014 

163 662

76 047

54 680

49 941

25 549

25 043

23 536

18 109

17 590

13 455

11 319

10 910

9 584

9 462

8 582

8 045

5 531

4 986

3 965

3 314

2 955

2 205

1 961

1 474

981

841

14 126

76 032

15 771

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000 180 000

nemelanomový kožní ZN (C44) 

ZN prsu (C50) u žen 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN prostaty (C61) 

ZN dělohy (C54, C55) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN ledviny (C64) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN hrdla děložního (C53) 

ZN štítné žlázy (C73) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

ZN varlete (C62) 

ZN vaječníku (C56) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

leukémie (C91–C95) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN žaludku (C16) 

ZN hrtanu (C32) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN jícnu (C15) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ostatní zhoubné novotvary 

novotvary in situ (D00–D09) 

novotvary nezhoubné a neznámého chování (D10–

D36, D37–D48) 

Počet žijících osob s onemocněním nebo jeho historií 

muži 
ženy 

Nejčastějšími novotvary (v přítomnosti nebo s jejich historií v letech 

předchozích) u osob žijících v České republice k 31. 12. 2014 byly ne- 

melanomové kožní ZN (C44), dále ZN prsu (C50) u žen, ZN tlustého 

střeva a konečníku (C18–C20) a ZN prostaty (C61).  

Se zhoubným novotvarem bez ohledu na diagnózu (kromě nemelano-

mového kožního ZN) v přítomnosti nebo s jeho historií žilo 

k 31. 12. 2014 v České republice celkem 381 196 osob.  

Muži Ženy Celkem 

Všechny sledované novotvary 

(C00–C97, D00–D09, vybrané D10–D36, D37–D48) 
241 054 354 199 595 253 

Zhoubné novotvary  

(C00–C97) 
228 633 292 207 520 840 

Zhoubné novotvary bez nemelanomových  

kožních ZN (C00–C97 bez C44) 
165 462 215 734 381 196 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Prevalence zhoubných novotvarů v České republice podle pohlaví k 31. 12. 2014 

966,1

596,0

277,7

252,3

216,6

185,4

133,3

107,1

107,0

87,1

66,3

53,7

52,4

47,3

33,5

29,1

21,5

18,6

15,5

11,0

10,5

122,9

0 500 1 000 1 500

Počet žijících mužů 

s onemocněním nebo jeho 

historií na 100 000 mužů 

ZN prostaty (C61) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN ledviny (C64) 

ZN močového měchýře (C67) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN varlete (C62) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

leukémie (C91–C95) 

ZN hrtanu (C32) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN žaludku (C16) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN jícnu (C15) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ostatní zhoubné novotvary 

Muži 

Česká republika 

1 419,9

477,0

445,7

328,4

258,6

205,5

176,7

171,4

108,0

94,6

75,0

66,2

57,0

51,5

42,5

29,6

27,1

20,4

18,7

16,9

10,1

5,5

3,4

145,1

0 500 1 000 1 500

ZN prsu (C50) 

ZN dělohy (C54, C55) 

ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) 

ZN hrdla děložního (C53) 

zhoubný melanom kůže (C43) 

ZN štítné žlázy (C73) 

ZN vaječníku (C56) 

ZN ledviny (C64) 

non-Hodgkinův lymfom (C82–C85, C96) 

ZN močového měchýře (C67) 

ZN průdušnice, průdušky a plíce (C33, C34) 

leukémie (C91–C95) 

ZN dutiny ústní a hltanu (C00–C14) 

Hodgkinův lymfom (C81) 

ZN žaludku (C16) 

ZN mozku, míchy a jiných částí CNS (C70–C72) 

ZN pojivových a měkkých tkání (C47, C49) 

mnohočetný myelom (C90) 

ZN slinivky břišní (C25) 

ZN žlučníku a žlučových cest (C23, C24) 

ZN hrtanu (C32) 

ZN jater a intrahepatálních žlučových cest (C22) 

ZN jícnu (C15) 

ostatní zhoubné novotvary 

Ženy 

Česká republika 

Nejčastějším zhoubným novotvarem v přítomnosti nebo s jeho historií z let předchozích (neuvažujeme-li nemelanomové kožní ZN) byl 

mezi muži žijícími v České republice k 31. 12. 2014 ZN prostaty (C61), ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20) a ZN ledviny (C64). 

U žen to byly ZN prsu (C50), ZN dělohy (C54, C55) a ZN tlustého střeva a konečníku (C18–C20). 

Počet žijících žen 

s onemocněním nebo jeho 

historií na 100 000 žen 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Rozsah hodnot krajů 

Česká republika 

P
o

č
e
t 

ž
ij
íc

íc
h

 o
s
o

b
 s

 o
n

e
m

o
c
n

ě
n

ím
 n

e
b

o
 j
e
h

o
 

h
is

to
ri

í 
n

a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

Prevalence (tedy počet žijících osob s onemocněním nebo jeho historií k 31. 12. daného roku) zhoubných novotvarů kromě nemelano-

mových kožních (C00–C97 bez C44) setrvale roste. K 31. 12. 2014 žilo v Českém kraji 381 196 osob s tímto onemocněním, což je 3 622  

na 100 000 osob. 

3 622 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

BI
JH

JI
KT

PB

PI

ZN

LI

ZR

CB

CK

KV

BR

TA

TR

OC

PT

BN
TC

SY

PE

PS
SU

LT

HB

ZL

LN

TU

VS

PJ

UO

CL

FM

ST

BV

OP

DO

HO

CH

JC

NJ

RK

UH

CR

MBCV

KH

VY

BK

RA

HK

PU

DC

JE
NB

NA

PRPV

PY

SO
KD

KO

BE

ME

SM

RO
KI

TP

PH

JN
UL

KM

PZ

MO

OV

PM

BM

STC

JHC

PLZ

JHM

VYS

ZLI

UST

MSK

OLO

PAR

HRA

LIB

KAR

PHA

Prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97  
bez C44) k 31. 12. 2014 

Prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) byla k 31. 12. 2014 v krajích ČR rozdílná.  

V České republice žilo 381 196 osob s tímto onemocněním, což je 3 622 na 100 000 osob. 

Počet žijících osob s onemocněním 

nebo jeho historií na 100 000 osob 
v krajích 

v okresech 

3 937,9

3 778,6

3 737,7

3 737,3

3 730,6

3 724,6

3 714,5

3 642,4

3 621,9

3 563,7

3 561,8

3 559,0

3 489,7

3 484,4

3 186,1

0 1 000 2 000 3 000 4 000

Hl. m. Praha 

Plzeňský kraj 

Olomoucký kraj 

Královéhradecký kraj 

Zlínský kraj 

Pardubický kraj 

Jihomoravský kraj 

Jihočeský kraj 

Česká republika 

Moravskoslezský kraj 

Karlovarský kraj 

Kraj Vysočina 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj 

Středočeský kraj 

Počet žijících osob s onemocněním nebo 

jeho historií na 100 000 osob > 3 800,0 

3 600,1–3 800,0  

3 400,1–3 600,0 

≤ 3 400,0  

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

muži – Česká republika 

P
o

č
e
t 

ž
ij
íc

íc
h

 o
s
o

b
 s

 o
n

e
m

o
c
n

ě
n

ím
 n

e
b

o
 j
e
h

o
 

h
is

to
ri

í 
n

a
 1

0
0
 0

0
0
 o

s
o

b
 

Rok 

3 201 

ženy – Česká republika 

4 028 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

Prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je dlouhodobě vyšší u žen než u mužů (na rozdíl 

od incidence), a to v České republice celkem.  



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 
bez C44) podle pohlaví k 31. 12. 2014 

Prevalence zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) je vyšší v populaci žen než v populaci mužů 

(na rozdíl od incidence). V České republice žilo s těmito onemocněními nebo jejich historií k 31. 12. 2014 165 462 mužů (3 201 na 100 000 

mužů) a 215 734 žen (4 028 na 100 000 žen). 

3 369

3 309

3 368

3 341

3 389

3 362

3 294

3 288

3 201

3 176

2 938

3 295

3 013

3 109

2 781

4 473

4 238

4 091

4 121

4 058

4 078

4 118

3 987

4 028

3 936

4 170

3 820

3 957

3 846

3 581

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000 4 500 5 000

Hl. m. Praha 

Plzeňský kraj 

Olomoucký kraj 

Královéhradecký kraj 

Zlínský kraj 

Pardubický kraj 

Jihomoravský kraj 

Jihočeský kraj 

Česká republika 

Moravskoslezský kraj 

Karlovarský kraj 

Kraj Vysočina 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj 

Středočeský kraj 

Počet žijících osob s onemocněním nebo jeho historií na 100 000 osob 

muži 
Česká republika – muži 

ženy 
Česká republika – ženy 

Seřazeno podle 

celkové prevalence  

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

VÝSLEDKY LÉČBY – PŘEŽITÍ 
- 5LETÉ RELATIVNÍ PŘEŽITÍ NA POPULAČNÍ ÚROVNI 

 

Přehled epidemiologie  

zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 

Relativní přežití je poměr celkového přežití a tzv. očekávaného přežití, které 
vyjadřuje mortalitu v obecné populaci odpovídající sledované skupině pacientů 
věkem a pohlavím. Cílem výpočtu je odfiltrovat mortalitu spojenou s dalšími 
diagnózami. Relativní přežití ukazuje, o kolik je přežití pacientů s onemocněním 
horší, než v obecné populaci. 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Z
N

 š
tí
tn

é 
žl

áz
y 

(C
7
3)

Z
N

 v
a
rle

te
 (
C

6
2)

Z
N

 p
ro

st
at

y 
(C

61
)

Z
N

 p
rs

u 
(C

50
) 
u 

že
n

zh
ou

b
ný

 m
el

an
o
m

 k
ůž

e
 (C

43
)

Z
N

 d
ěl

o
hy

 (
C

54
, C

55
)

Z
N

 le
dv

in
y 

(C
64

)

Z
N

 m
oč

ov
é
ho

 m
ě
ch

ýř
e
 (C

67
)

Z
N

 h
rd

la
 d

ěl
ož

ní
ho

 (
C

5
3)

Z
N

 t
lu

st
éh

o
 s

tř
ev

a
 a

 k
on

eč
ní

ku
 (C

18
–
C

20
)

Z
N

 h
rt
an

u 
(C

32
)

Z
N

 d
ut

in
y 

ú
st

ní
 a

 h
lta

nu
 (
C

00
–
C

14
)

Z
N

 v
a
je

čn
ík

u 
(C

5
6)

Z
N

 ž
a
lu

dk
u 

(C
16

)

Z
N

 p
rů

du
šn

ic
e
, p

rů
du

šk
y 

a
 p

líc
e
 (
C

33
, C

34
)

Z
N

 ž
lu

čn
ík

u
 a

 ž
lu

čo
vý

ch
 c

e
st

 (
C

23
, C

2
4)

Z
N

 jí
cn

u 
(C

15
)

Z
N

 ja
te

r 
a 

in
tr
ah

e
pa

tá
ln

íc
h 

žl
u
čo

vý
ch

 c
e
st

 (
C

22
)

Z
N

 s
lin

iv
ky

 b
řiš

n
í (

C
25

)

5leté relativní přežití pacientů se zhoubnými novotvary v ČR 
5
le

té
 r

e
la

ti
v

n
í 
p

ře
ž
it

í Přežití pacientů se zhoubnými novotvary 

se z celkového pohledu mezi jednotlivými 

diagnózami výrazně liší. Tyto rozdíly jsou 

způsobeny více faktory, mezi hlavní patří 

biologická povaha nádoru a pokročilost 

onemocnění (stadium), ve kterém je 

nádor u pacientů zjištěn.  

 
Pozn.: Relativní přežití je poměr celkového přežití 

a tzv. očekávaného přežití, které vyjadřuje mortalitu 

v obecné populaci odpovídající sledované skupině 

pacientů věkem a pohlavím. Cílem výpočtu je 

odfiltrovat mortalitu spojenou s dalšími diagnózami. 

Relativní přežití ukazuje, o kolik je přežití pacientů 

s onemocněním horší, než v obecné populaci. 

 

 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

Analýza periody 2010–2014, všichni pacienti s diagnostikovaným onemocněním 

95% interval 

spolehlivosti 

ČR 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

5leté relativní přežití pacientů se zhoubnými novotvary v ČR podle stadií 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Z
N

 š
tí
tn

é 
žl

áz
y 

(C
7
3)

Z
N

 v
a
rle

te
 (
C

6
2)

Z
N

 p
ro

st
at

y 
(C

61
)

Z
N

 p
rs

u 
(C

50
) 
u 

že
n

zh
ou

b
ný

 m
el

an
o
m

 k
ůž

e
 (C

43
)

Z
N

 d
ěl

o
hy

 (
C

54
, C

55
)

Z
N

 le
dv

in
y 

(C
64

)

Z
N

 m
oč

ov
é
ho

 m
ě
ch

ýř
e
 (C

67
)

Z
N

 h
rd

la
 d

ěl
ož

ní
ho

 (
C

5
3)

Z
N

 t
lu

st
éh

o
 s

tř
ev

a
 a

 k
on

eč
ní

ku
 (C

18
–
C

20
)

Z
N

 h
rt
an

u 
(C

32
)

Z
N

 d
ut

in
y 

ú
st

ní
 a

 h
lta

nu
 (
C

00
–
C

14
)

Z
N

 v
a
je

čn
ík

u 
(C

5
6)

Z
N

 ž
a
lu

dk
u 

(C
16

)

Z
N

 ž
lu

čn
ík

u
 a

 ž
lu

čo
vý

ch
 c

e
st

 (
C

23
, C

2
4)

Z
N

 p
rů

du
šn

ic
e
, p

rů
du

šk
y 

a
 p

líc
e
 (
C

33
, C

34
)

Z
N

 ja
te

r 
a 

in
tr
ah

e
pa

tá
ln

íc
h 

žl
u
čo

vý
ch

 c
e
st

 (
C

22
)

Z
N

 jí
cn

u 
(C

15
)

Z
N

 s
lin

iv
ky

 b
řiš

n
í (

C
25

)

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují přežití 

pacientů s nádory, patří pokročilost 

onemocnění – stadium, ve kterém je nádor 

zjištěn. Zatímco u stadia 1 pozorujeme 

u většiny diagnóz přežití pacientů téměř 

srovnatelné s běžnou populací, 

u nejpokročilejších onemocnění ve stadiu 4 

je naděje na delší přežití velmi malá. 

Jednoznačným závěrem z těchto zjištění je 

potřeba včasného záchytu onemocnění 

pro zajištění dobré prognózy a úspěšné 

léčby pacientů. 

 
Pozn.: Relativní přežití je poměr celkového přežití 

a tzv. očekávaného přežití, které vyjadřuje mortalitu 

v obecné populaci odpovídající sledované skupině 

pacientů věkem a pohlavím. Cílem výpočtu je 

odfiltrovat mortalitu spojenou s dalšími diagnózami. 

Relativní přežití ukazuje, o kolik je přežití pacientů 

s onemocněním horší, než v obecné populaci. 

5
le

té
 r

e
la

ti
v

n
í 
p

ře
ž
it

í 

Léčení pacienti celkem 

Stadium 1 

Stadium 2 

Stadium 3 

Stadium 4 

Zdroj: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR 

Analýza periody 2010–2014, všichni léčení pacienti 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj 5letého relativního přežití pacientů  
se zhoubnými novotvary 

5
le

té
 r

e
la

ti
v
n

í 
p

ře
ž
it

í 

55%

58%

66%
68%

45%

57%

35%

48%

6%
9%

91%
93%

84%
87%

66%

77%

56%

63%

10%

15%

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Analýza periody 
2010–2014 

Analýza periody 
2005–2009 

Kohortní analýza 
1995–1999 

Kohortní analýza 
1990–1994 

Všichni pacienti                   Pacienti s protinádorovou terapií     

ZN prostaty 
(C61) 

ZN prsu 
(C50) u žen 

ZN ledviny 
(C64) 

ZN tlustého 
střeva a 

konečníku 
(C18–C20) 

ZN průdušnice, 
průdušky a plíce  

(C33, C34) 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Vývoj 5letého relativního přežití pacientů  
se zhoubnými novotvary podle stadií 

ZN prostaty 
(C61) 

ZN prsu 
(C50) u žen 

ZN ledviny 
(C64) 

ZN tlustého 
střeva a 

konečníku 
(C18–C20) 

ZN průdušnice, 
průdušky a plíce  

(C33, C34) 

Pacienti s protinádorovou terapií 

5
le

té
 r

e
la

ti
v
n

í 
p

ře
ž
it

í 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Stadium 1 

Stadium 2 

Stadium 3 

Stadium 4 

Všichni pacienti s 
protinádorovou 
terapií 

*  Stadium 1+2 

* 

* 

100 % 
97 % 

40 % 

100 % 

91 % 

66 % 

24 % 

93 % 

67 % 

16 % 

91 % 

77 % 

60 % 

13 % 

61 % 

30 % 

11 % 

3 % 

            2010–2014 
        2005–2009 
    1995–1999 
1990–1994 

Hodnocená období: 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

PREDIKTIVNÍ HODNOCENÍ 
POPULAČNÍ ZÁTĚŽE NOVOTVARY  
- PODKLADY PRO PLÁNOVÁNÍ ONKOLOGICKÉ PÉČE 

 

Přehled epidemiologie  

zhoubných novotvarů kromě nemelanomových kožních (C00–C97 bez C44) 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Diagnóza 

Prediktivní odhady celkové incidence v roce 2017 

Stadium 

I 

Stadium 

II 

Stadium 

III 

Stadium 

IV 

Klinické stadium 

neznámo 
CELKEM 

Karcinom prsu (C50) – ženy 
3 400 

(3 196; 3 603) 

2 336 

(2 250; 2 423) 

842 

(785; 900) 

507 

(443; 570) 

201 

(168; 235) 

7 286 

(6 842; 7 731) 

Karcinom tlustého střeva 

a konečníku (C18–C20) 

2 139 

(2 002; 2 276) 

1 944 

(1 833; 2 055) 

2 144 

(2 049; 2 239) 

1 384 

(1 162; 1 608) 

451 

(279; 621) 

8 062 

(7 325; 8 799) 

Nemalobuněčný karcinom plic  

(C34; 66 % všech ZN plic) 

532 

(425; 639) 

502 

(426; 578) 

935 

(816; 1 052) 

1 910 

(1 779; 2 040) 

311 

(251; 373) 

4 190 

(3 697; 4 682) 

Renální karcinom (C64) 

(79 % všech ZN ledvin) 

1 935 

(1 816; 2 053) 

375 

(334; 417) 

379 

(324; 434) 

55 

(27; 81) 

2 744 

(2 501; 2 985) 

Karcinom prostaty (C61) 
4 950 

(4 371; 5 530) 

719 

(640; 799) 

811 

(728; 893) 

445 

(356; 533) 

6 925 

(6 095; 7 755) 

ZN močového měchýře (C67) 
1 285 

(1 180; 1 390) 

431 

(393; 468) 

141 

(115; 168) 

323 

(267; 378) 

77 

(30; 125) 

2 257 

(1 985; 2 529) 

ZN varlat (C62) 
298 

(253; 344) 

56 

(42; 69) 

45 

(22; 68) 
- 

59 

(4; 112) 

458 

(321; 593) 

ZN jícnu (C15) 
188 

(148; 228) 

231 

(194; 269) 

251 

(209; 294) 

66 

(40; 90) 

736 

(591; 881) 

ZN žaludku (C16) 
190 

(135; 245) 

324 

(223; 424) 

286 

(232; 340) 

443 

(367; 519) 

174 

(146; 204) 

1 417 

(1 103; 1 732) 

ZN slinivky břišní (C25) 
478 

(376; 581) 

217 

(151; 284) 

1 027 

(685; 1 368) 

559 

(140; 977) 

2 281 

(1 352; 3 210) 

Zhoubný melanom kůže (C43) 
1 662 

(1 545; 1 780) 

474 

(428; 518) 

184 

(152; 215) 

90 

(69; 112) 

91 

(62; 118) 

2 501 

(2 256; 2 743) 

ZN děložního hrdla (C53) 
388 

(330; 446) 

102 

(75; 128) 

170 

(138; 201) 

158 

(126; 191) 

36 

(22; 48) 

854 

(691; 1 014) 

ZN těla děložního (C54) 
1 389 

(1 300; 1 479) 

200 

(158; 241) 

181 

(149; 214) 

119 

(89; 150) 

118 

(89; 149) 

2 007 

(1 785; 2 233) 

ZN vaječníku (C56) 
154 

(124; 184) 

69 

(51; 88) 

374 

(334; 416) 

282 

(240; 324) 

117 

(75; 159) 

996 

(824; 1 171) 

Prediktivní odhady celkové incidence v roce 2017 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Diagnóza 

Prediktivní odhady celkové prevalence v roce 2017 

Stadium 

I 

Stadium 

II 

Stadium 

III 

Stadium 

IV 

Klinické stadium 

neznámo 
CELKEM 

Karcinom prsu (C50) – ženy 
42 431 

(42 092; 42 770) 

34 180 

(33 876; 34 484) 

8 366 

(8 216; 8 516) 

3 369 

(3 274; 3 464) 

2 257 

(2 179; 2 335) 

90 603 

(90 108; 91 098) 

Karcinom tlustého střeva 

a konečníku (C18–C20) 

22 419 

(22 173; 22 665) 

19 695 

(19 464; 19 926) 

15 688 

(15 482; 15 894) 

6 619 

(6 485; 6 753) 

3 249 

(3 155; 3 343) 

67 670 

(67 242; 68 098) 

Nemalobuněčný karcinom plic  

(C34; 66 % všech ZN plic) 

4 022 

(3 918; 4 126) 

1 970 

(1 897; 2 043) 

2 754 

(2 668; 2 840) 

4 948 

(4 832; 5 064) 

1 106 

(1 051; 1 161) 

14 800 

(14 600; 15 000) 

Renální karcinom (C64) 

(79 % všech ZN ledvin) 

20 086 

(19 853; 20 319) 

3 265 

(3 171; 3 359) 

1 842 

(1 771; 1 913) 

907 

(857; 957) 

26 100 

(25 834; 26 366) 

Karcinom prostaty (C61) 
47 470 

(47 112; 47 828) 

7 948 

(7 801; 8 095) 

5 381 

(5 260; 5 502) 

3 888 

(3 785; 3 991) 

64 687 

(64 269; 65 105) 

ZN močového měchýře (C67) 
14 350 

(14 153; 14 547) 

3 112 

(3 020; 3 204) 

644 

(602; 686) 

1 289 

(1 230; 1 348) 

2 193 

(2 116; 2 270) 

21 588 

(21 346; 21 830) 

ZN varlat (C62) 
6 647 

(6 513; 6 781) 

1 752 

(1 683; 1 821) 

840 

(792; 888) 
- 

1 177 

(1 121; 1 233) 

10 416 

(10 248; 10 584) 

ZN jícnu (C15) 
641 

(599; 683) 

526 

(488; 564) 

646 

(604; 688) 

187 

(165; 209) 

2 000 

(1 926; 2 074) 

ZN žaludku (C16) 
2 189 

(2 112; 2 266) 

1 467 

(1 404; 1 530) 

982 

(930; 1 034) 

1 392 

(1 331; 1453) 

833 

(786; 880) 

6 863 

(6 727; 6 999) 

ZN slinivky břišní (C25) 
1 242 

(1 184; 1 300) 

350 

(319; 381) 

2 083 

(2 008; 2 158) 

1 161 

(1 105; 1 217) 

4 836 

(4 722; 4 950) 

Zhoubný melanom kůže (C43) 
22 240 

(21 995; 22 485) 

4 182 

(4 076; 4 288) 

1 441 

(1 379; 1 503) 

687 

(644; 730) 

907 

(857; 957) 

29 457 

(29 175; 29 739) 

ZN děložního hrdla (C53) 
12 841 

(12 655; 13 027) 

2 380 

(2 300; 2 460) 

2 046 

(1 972; 2 120) 

661 

(619; 703) 

1 247 

(1 189; 1 305) 

19 175 

(18 947; 19 403) 

ZN těla děložního (C54) 
22 013 

(21 769; 22 257) 

2 465 

(2 383; 2 547) 

1 478 

(1 415; 1 541) 

725 

(681; 769) 

2 418 

(2 337; 2 499) 

29 099 

(28 818; 29 380) 

ZN vaječníku (C56) 
4 363 

(4 254; 4 472) 

1 055 

(1 002; 1 108) 

2 543 

(2 460; 2 626) 

1 552 

(1 487; 1 617) 

989 

(937; 1 041) 

10 502 

(10 333; 10 671) 

Prediktivní odhady celkové prevalence v roce 2017 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Diagnóza 

Prediktivní odhady počtu pacientů dle klinického stadia  

nově léčených protinádorovou terapií v roce 2017 

Stadium 

I 

Stadium 

II 

Stadium 

III 

Stadium IV 

CELKEM Nově 

diagnostikované 

Stadium IV 

Relapsy a progrese 

u pacientů z 

předchozích let 

Karcinom prsu (C50) – ženy 
3 346 

(3 146; 3 546) 

2 271 

(2 188; 2 356) 

791 

(737; 845) 

385 

(336; 433) 

1 209 

(1 152; 1 266) 

8 002 

(7 559; 8 446) 

Karcinom tlustého střeva 

a konečníku (C18–C20) 

1 885 

(1 764; 2 006) 

1 811 

(1 707; 1 914) 

1 990 

(1 902; 2 078) 

926 

(778; 1 076) 

1 580 

(1 515; 1 645) 

8 192 

(7 666; 8 719) 

Nemalobuněčný karcinom plic  

(C34; 66 % všech ZN plic) 

450 

(360; 541) 

414 

(351; 477) 

737 

(643; 829) 

1 243 

(1 158; 1 327) 

1 109 

(1 054; 1 164) 

3 953 

(3 566; 4 338) 

Renální karcinom (C64) 

(79 % všech ZN ledvin) 

1 818 

(1 706; 1 928) 

362 

(322; 403) 

307 

(262; 351) 

448 

(413; 483) 

2 935 

(2 703; 3 165) 

Karcinom prostaty (C61) 
4 091 

(3 612; 4 570) 

684 

(609; 761) 

655 

(588; 722) 

1 088 

(1 034; 1 142) 

6 518 

(5 843; 7 195) 

ZN močového měchýře (C67) 
1 243 

(1 141; 1 345) 

396 

(361; 430) 

115 

(94; 137) 

226 

(187; 265) 

425 

(391; 459) 

2 405 

(2 174; 2 636) 

ZN varlat (C62) 
297 

(252; 342) 

56 

(42; 69) 

43 

(21; 65) 
- 

17 

(10; 24) 

413 

(325; 500) 

ZN jícnu (C15) 
136 

(107; 164) 

181 

(152; 211) 

145 

(121; 170) 

171 

(149; 193) 

633 

(529; 738) 

ZN žaludku (C16) 
132 

(94; 170) 

252 

(173; 329) 

215 

(174; 255) 

217 

(180; 255) 

240 

(215; 265) 

1 056 

(836; 1 274) 

ZN slinivky břišní (C25) 
323 

(254; 393) 

121 

(84; 158) 

407 

(271; 542) 

270 

(243; 297) 

1 121 

(852; 1 390) 

Zhoubný melanom kůže (C43) 
1 660 

(1 543; 1 777) 

473 

(427; 516) 

181 

(150; 212) 

72 

(55; 89) 

304 

(275; 333) 

2 690 

(2 450; 2 927) 

ZN děložního hrdla (C53) 
375 

(319; 431) 

93 

(69; 117) 

151 

(123; 179) 

118 

(94; 143) 

162 

(141; 183) 

899 

(746; 1 053) 

ZN těla děložního (C54) 
1 351 

(1 265; 1 439) 

184 

(146; 222) 

163 

(134; 193) 

79 

(59; 100) 

229 

(204; 254) 

2 006 

(1 808; 2 208) 

ZN vaječníku (C56) 
149 

(120; 179) 

62 

(46; 79) 

340 

(304; 378) 

189 

(161; 218) 

298 

(270; 326) 

1 038 

(901; 1 180) 

Prediktivní odhady počtu pacientů pravděpodobně nově 
léčených protinádorovou terapií v roce 2017 



Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Rozvoj technologické platformy NZIS  

Navržená koncepce a změny řízení  

Děkuji za pozornost!  


